
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  33Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora VERA LUCIA ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 108081-1, En-
fermeira, lotada no Centro de Saúde de Peixe-Boi - 4° Centro Regional de 
Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 17/09/2005 a 16/09/2008, no período de 01/09/2023 a 30/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 938526
PORTARIA N°. 45 DE 16 DE MAIO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora VERA LUCIA ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 108081-1, En-
fermeira, lotada no Centro de Saúde de Peixe-Boi - 4° Centro Regional de 
Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 17/09/2011 a 16/09/2014, no período de 30/12/2023 a 27/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 938514

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 95, 17 DE ABRIL DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão dar Suporte tecnico em Areas com historico de casos de agresão em 
Animais de Produção por morcegos, se faz nessesario realizar ações que 
fazem parte do planejamento estrategico de prevenção e controle da raiva, 
visando a manutenção da saúde humana.
Origem: Capanema/PA – Destino: BONITO / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ávila Junior de Sousa Amaral                                                                                                                                           57207813/1 Motorista

No período de 24 a 28∕04∕2023. Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 938524
DIÁRIA
PORTARIA Nº 99, 17 DE ABRIL DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de monitorar e acompanhar o andamento das ações do Programa 
de Vigilância das Populações Exposta a Agrotóxicos-VSPEA, conforme PNS 
2020-2023- MS.
Origem: Capanema/PA – Destino: Augusto Corrêa, Bragança e Tracuateua / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antonio Ismael Barros do Carmo 57206704-1 Ag. De controle de Endemias

Waldecir Nogueira de Souza 0501712 Guarda de Endemias

No período de 24 a 28/04/2023. Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 938527
DIÁRIA
PORTARIA Nº 100, 17 DE ABRIL DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que irão 
monitorar e acompanhar o andamento das ações do Programa de Vigilância 
das Populações Exposta a Agrotóxicos-VSPEA, conforme PNS 2020-2023- MS.
Origem: Capanema/PA – Destino: Augusto Corrêa, Bragança e Tracuateua / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

No período de 24 a 28/04/2023. Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 938530
DIÁRIA
PORTARIA Nº 104, 19 DE ABRIL DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de oferecer capacitação aos enfermeiros e técnicos de enferma-
gem e ACS dos municípios em: calendário vacinal, rede de frio.
Origem: Capanema/PA – Destino: Santa Luzia do Pará e Santarém Novo / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Nádia Cristina Figueiredo Ferreira Santos 55588852-1 Enfermeira

Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag. De Portaria

Antônio Amélio dos Santos Silva 5967387-1 Tec. De Enfermagem

No período de e 24 à 28/04/2023. Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 938531

DIÁRIA
PORTARIA Nº 104, 19 DE ABRIL DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão oferecer capacitação aos enfermeiros e técnicos de enfermagem e ACS 
dos municípios em: calendário vacinal, rede de frio.
Origem: Capanema/PA – Destino: Santa Luzia do Pará e Santarém Novo / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

No período de e 24 à 28/04/2023. Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 938532
DIÁRIA
PORTARIA Nº 93, 19 DE ABRIL DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de para participar do 1º Congresso Paraense de Assistência Far-
macêutica-COPAF.23. O evento tem como objetivo discutir os principais 
avanços e desafios da Assistência Farmacêutica no Estado do Pará. Buscando 
soluções para o aperfeiçoamento da Assistência Farmacêutica no Estado.
Origem: Capanema/PA – Destino: BELEM / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Marcos Souza de Lima 57190457-1 Farmacêutico

No período de 26 a 28/04/2023. Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 938533
DIÁRIA
PORTARIA Nº 108, 24 DE ABRIL DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de participar da Oficina para SAE/CTA sobre diagnóstico e acom-
panhamento de pacientes com HIV,HBV,HCV.
Origem: Capanema/PA – Destino: BELEM / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Cleiane Ferreira Lima 5955661-1 Enfermeira

No período de 25 à 27/04/2023. Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 938534
DIÁRIA
PORTARIA Nº 96, 17 DE ABRIL DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de dar Suporte técnico em áreas com histórico de casos de ca-
sos positivos para  Esquistossomose, se faz necessário realizar ações que 
fazem parte do planejamento estratégico de prevenção e controle da Es-
quistossomose, visando a manutenção da saúde humana.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança, Primavera, Quatipuru e Cachoeira do
Piriá / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Francisco das Chagas M. Galvão 505018 Ag. De Saúde Pública

No período de 24 a 28/04/2023. Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 938521
DIÁRIA
PORTARIA Nº 94, 17 DE ABRIL DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de dar Suporte tecnico em Areas com historico de casos de 
agresão em Animais de Produção por morcegos, se faz nessesario realizar 
ações que fazem parte do planejamento estrategico de prevenção e con-
trole da raiva, visando a manutenção da saúde humana.
Origem: Capanema/PA – Destino: BONITO / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Neves Medeiros dos Santos 0505099 Ag. De Saúde Pública

Itamar Lima da Silva 108804-1 Ag. De Portaria
Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

No período de 24 a 28∕04∕2023. Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 938522

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 98 DE 15/05/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAREM DA OFICINA DE ELABORAÇÃO DE PROGAMAS 
DO PLANO PLURIANUAL (PPA 2024-2027), NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.
PERÍODO: 16 A 17/05/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): BELÉM


